
Základní premisou je, že materiály s větší hmotností (nad 100 

kg/m²) akumulují tepla více než lehké systémy s hmotností menší.  

Proto norma „ČSN 73 0540-2 (730540) - Tepelná ochrana budov - 

Část 2: Požadavky” stanovuje vztah plošné hmotnosti pláště k 

normovým hodnotám součinitele prostupu tepla Un.

Základní členění je:

1    Těžký obvodový plášť

 - teplo v prostoru se akumuluje do obvodových konstrukcí, např. 

cihelné zdi a může vychládání prodloužit právě o toto teplo

 - těžký obvodový plášť je i ten, který je např. tvořen lehkým 

obkladem (např. hliníkem) a spočívá na klasické vyzděné konstrukci 

2   Lehký obvodový plášť

- zavěšený na nosné konstrukci a tvořící 

materiálově neakumulační (a zároveň málo 

hmotnou) vrstvu.

  

Typy obvodového pláště budov podle akumulace tepla 

Ukázka skladby s vysokou bezpečností 

proti kondenzaci vodních par a s 

odolným pláštěm z pohledových cihel

◄ Ukázka lehkého 

obvodového pláště (LOP)

Ukázka těžkého ►

obvodového pláště

tvořeného želbet 

stěnou a obkladem

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Pláště budov,

tepelné 

izolace

7



Těžký obvodový plášť

Ukázka skladby těžkého 

obvodového pláště s vysokou 

bezpečností proti kondenzaci 

vodních par a s odolným pláštěm z 

Vzorkovna Jirčany - Wienerberger

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Pláště budov,

tepelné 

izolace

7



Typy lehkých obvodových plášťů

• sendvič skládaný

• sendvič jednodílný (např. PIR)

• rastrový LOP

• strukturální LOP

• modulový LOP

•   pneumatický

• H i-Tech

•

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Pláště budov,

tepelné 

izolace

7



Ukázka skladby sendviče skládaného

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Pláště budov,

tepelné 

izolace

7



Ukázka skladby rastrového LOP

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Pláště budov,

tepelné 

izolace

7



Ukázka strukturálního LOP

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Pláště budov,

tepelné 

izolace

7



Tepelné izolace

Izolují plášť z pohledu zabránění úniků tepla či naopak přehřívání, zároveň mají akustický účinek ve prospěch

 vzduchové izolačnosti. V dřívějších dobách byly předchůdci zemědělské výpěstky (seno, sláma, která je 

uskladněná na půdě přirozeně izolovala) nebo dřevěná polena složená při fasádě domu.  

• EPS - expandovaný pěnový polystyren ‒ je nejpoužívanějším vzhledem k nízkým nákladům na výrobu. Vyrábí 

se polymerací (z malých molekul vznikají vysokomolekulární látky např. horkou párou) styrenu.

• XPS - extrudovaný polystyren ‒ je nenasákavý, používá se na partie, kde přichází do styku s vodou, např. jako 

izolace podzemních zdí. Při rozlomení se neuvolňují kuličky, ale má jednolitou strukturu.

• PIR nebo PUR panely, fenolická pěna - izolační desky s téměř dvakrát vyšší izolační schopnosti než běžný polystyren nebo minerální vlna. 

S výhodou využívané pro pasivní a nízkoenergetické domy. U PUR pěny se jedná o tvrdou pěnu, protože měkká je molitan. Fenolická pěna 

se vyrábí napěněním fenolformaldehydových pryskřic do forem, které se po té řežou na desky a oboustranně opatřují např. hliníkovou 

fólií. Ostatní materiály se vyrábí obdobně.

• Minerální vlna a skelná vata ‒ vyrábí se tavením horniny, zejména křemene a čediče či v druhém případě recyklovaného skla. Minerální 

vlna i skelná vata je vysoce paropropustná a dobře odolává ohni - minerální vlna se taví při 1000°C, skelná vata pak při 550°C. Skelná 

vata je vyráběna s velkým podílem recyklovaného skla. Sklo se při výrobě skelné vaty podílí až 70%. Minerální vlna má větší objem. 

hmotnost a častěji se používá na zateplení sendvičů fasády.

• Celulóza a konopí ‒ v případě prvého jde o recyklovaný materiál - starý papír. Ten se nafouká do patřičných pozic - vytvořených plochých 

dutin. V případě konopí je aplikace stejná s ekologickým akcentem. Izolace je vyráběna z konopného vlákna, které je  zajištěno 

impregnováním v roztoku přírodní sody. Následně je smícháno s pojivem (např. kukuřičný škrob) a formováno do požad. tvaru desek.

• Pěnové sklo ‒ vyrábí se rozemletím určitého typu skla na prášek, následným vystavením vysoké teplotě zapříčiňující napěnění. K jeho 

přednostem patří vysoká pevnost v tlaku a parotěsnost. Často využíván v pasivních domech nebo pochozích střechách, avšak se značnou  

pořizovací cenou.

• Perlit, keramzit ‒ materiál vytvořený expanzí vulkanického skla a v případě druhého materiálu jílu. Snáší vysokou 

teplotu a dosahuje velké pevnosti v tlaku.

• Ovčí vlna ‒ všívá se do tkaniny a patří k oblíbeným ekologickým materiálům, např. v dřevostavbách. Jde o izolaci s ne 

příliš dlouhým používáním.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Pláště budov,

tepelné 

izolace

7


	Stránka 1
	str_07.pdf
	Stránka 7

	str_06.pdf
	Stránka 6

	str_05.pdf
	Stránka 5

	str_04.pdf
	Stránka 4

	str_03.pdf
	Stránka 3

	str_02.pdf
	Stránka 2


